[image: image2.jpg]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
П Р И К А З

«15» января 2009 г.                                                                                                      № 31
г. Краснодар

Об активизации  работы по разъяснению порядка проведения  государственной (итоговой) аттестации в 2009 году
На основании приказа Министерства образования и науки РФ от 28 ноября 2008 г. № 362 «Об утверждении Положения о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) общего образования» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13 января 2009 года, регистрационный № 13065), п р и к а з ы в а ю:
          1. Утвердить План мероприятий по активизации разъяснительной работы о порядке проведения  государственной (итоговой) аттестации в 2009 году (прилагается).
2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления образованием:

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных вышеназванным планом, обратив особое внимание на условия, при которых выпускникам не выдается аттестат о среднем (полном) общем образовании.
2.2. Организовать действенный контроль за деятельностью общеобразовательных учреждений по  усилению  разъяснительной работы   об особенностях проведения  государственной (итоговой) аттестации в 2009 году.

2.3. Обеспечить доступность информации для выпускников общеобразовательных школ о востребованных рабочих профессиях на муниципальном и региональном рынке труда, уровне оплаты труда и образовательных учреждениях начального профессионального образования, реализующих образовательные программы по данным профессиям.
2.4. Привлекать работников начального профессионального образования для участия в информационно-разъяснительных мероприятиях, проводимых на территории муниципального образования.

3. Государственным учреждениям Центру оценки качества образования (Бондаренко) и Краснодарскому институту дополнительного профессионального педагогического образования (Семенко) разработать и довести до сведения муниципальных органов управления образованием и общеобразовательных учреждений рекомендации по проведению разъяснительной работы и анализу подготовленности выпускников к сдаче выпускных экзаменов.

5. Отделу начального профессионального образования департамента (Нагнибеда):

5.1. Организовать проведение  широкой информационно-разъяснительной работы в государственных образовательных учреждениях начального профессионального образования об особенностях проведения единого государственного экзамена в 2009 году.
5.2. Провести информационно-разъяснительную работу с выпускниками государственных образовательных учреждениях начального профессионального образования об условиях приёма в ссузы и вузы в 2009 году.

6. Отделу высшего и дополнительного профессионального образования (Пермяков) и отделу среднего профессионального образования (Пономаренко) организовать разъяснительную работу среди населения края об особенностях приема в учреждения среднего и высшего профессионального образования в 2009 году.
         7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителей руководителя департамента Н.Е.Байрачного и С.С.Зенгина.

[image: image1.jpg]

Руководитель департамента                                                                 Т.П. Хлопова